
TA / TL / 2006 / 0053
li ii. j.^. tr iJ i? A j 'i. -.. / V*-'

H A!

TGL. TtiRlMA

NO. JUDUL

NO !NV.

TUGAS AKHlft

"PENURUNAN BOD, COD, TSS, M1NYAK, LEMAK

DAN H2S PADA PENGOLAHAN LIMBAH CAIR DENGAN

TEKNOLOGI OZON"

Studi Kasus Limbah Cair Pabrik Gula : PT. Perkebunan Nusantara X

(Persero) Kediri, Jawa Timur

Diajukan Kepada Universitas Islam Indonesia untuk memenuhi sebagai persyaratan
memperoleh derajat Sarjana Teknik Lingkungan.

ma: RIRIN MULYANINGSIH

01 513 033

•i;#-

SlXCtfOO^Ot 66

JURUSAN TEKNIK LINGKUNGAN

FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN

UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA

JOGJAKARTA

2006



LEMBAR PENGESAHAN

LAPORAN TUGAS AKHIR

' PENURUNAN BOD, COD, TSS, MINYAK, LEMAK DAN H2S PADA
[...]
Gambar 19. Penurunan kadar BOD, COD, TSS, Minyak, Lemak dan H2S pada

berbagai variasi konsentrasi kapur.

Hasil perhitungan nilai optimum dengan penambahan koagulan kapur

diketahui pada konsentrasi 0,2 % diperoleh presentase penurunan BOD sebesar 64

mg/l, COD sebesar 142 mg/l, TSS sebesar 14 mg/l, minyak& lemak sebesar 0 mg/l

dan H2S sebesar 0 mg/l. Penentuan nilai optimum pada penambahan koagulan kapur

pada proses ozonisasi didasarkan pada nilai ekonomisnya pada saat proses

pengolahan limbah dengan mengunakan proses ozonisasi dengan penambahan kapur

pada skala pabrik. Hasil ini menunjukkan bahwa kapur dan proses ozonisasi

mempunyai kemampuan untuk menurunkan parameter BOD, COD, TSS, Minyak,

Lemak dan H2S.



74

optimum memiliki kemampuan untuk menurunkan parameter pencemar limbah cair

industri gula.

4.3 Penentuan Waktu Ozonisasi Optimum Dalam Menurunkan BOD, COD,

TSS, Minyak, Lemak dan H2S

Penurunan kadar parameter yang terkandung dalam limbah cair pabrik gula

yang komposisi limbahnya sebagian besar terdiri dari zat organik disebabkan oleh

terjadinya berbagai macam proses reaksi senyawa-senyawa organik dengan ozon

(03) ( Basuki, Kris T, 2003), berbagai macam reaksi yang disebabkan oleh ozon (O3)

dapatdilihat pada hal 15-17 tentang degradasi senyawa-senyawa organik oleh ozon.

Proses reaksi senyawa organik dengan ozon (O3) yang terjadi mrenghasilkan

Karbon Monoksida (CO) dan air (H20), (Basuki, Kris T, 2003, hal ini berdampak

berkurangnya proses degradasi senyawa organik secara biologis oleh mikroba. Ozon

sendiri akan larut dalam air untuk menghasilkan hidroksil radikal (-OH), sebuah

radikal bebas yang memiliki potensial oksidasi yang sangat tinggi (2,8V), jauh

melebihi ozon (2,07V) dan chlorine (1,36V). Hidroksil radikal adalah bahan

oksidator yang dapat mengoksidasi berbagai senyawa organik.

Dalam perlakuan ini bahwa pH limbah dikonstankan menjadi pH>8 dengan

tujuan bahwa ozon dapat bekerja optimal pada pH yang tinggi, dan kemudian

dilakukan proses ozonisasi dengan variasi waktu ozonisasi dari 10 menit sampai 60

menit. Sehingga hasil dari perlakuan ini dapat terlihat padagrafik dibawah ini.



800

700

600

Kadar parameter 522
. ... 400(mg/l) 300

200

100

0

75

Waktu Ozonosasi (menit)

Gambar 20. Penurunan Kadar Parameter

Dari gambar diatas dapat diketahui bahwa proses ozonisasi dengan

mengkonstankan nilai pH limbah sesuai dengan kinerja optimal alat ozonizer dengan

berbagai variasi waktu ozonisasi diketahui dapat menurunkan kadar parameter

pencemar BOD, COD, TSS, minyak & lemak dan H2S pada limbah gula dengan cara

mendegradasi senyawa-senyawa organik yang terkandung pada parameter pencemar

pada limbah pabrik gula, sehingga kadar pencemarnya menurun. Semakin lama

proses ozonisasi yang dilakukan maka hasil dari penurunan parameter pencemar

yaitu BOD, COD, TSS, minyak & Lemak serta H2S pada limbah gula akan semakin

bagus dan akan sesuai dengan nilai baku mutu limbah gula. Akan tetapi dalam skala

besar atau industri bila nantinya proses ozonisasi diterapkan, maka semakin lama

psoses ozonisasi dilihat dari segi ekonomis maka dapat menyebabkan pembekakan

biaya operasional dalam menjalankan alat ozonizer. Terlihat penurunan pada waktu

ozonisasi selama 60 menit atau waktu yang paling lama diketahui penurunan kadar

parameter pencemar adalah sebagai berikut : BOD sebesar 80 mg/l, COD sebesar

168 mg/l, TSS sebesar 26 mg/l, minyak & lemak sebesar 0mg/l dan H2S sebesar 0

mg/l.



76

Diketahui semakin lama waktu ozonisasi pada proses pengolahan limbah,

maka semakin optimum nilai parameter yang dapat diturunkan dalam variasi waktu

ozonisasi ini terlihat bahwa waktu yang paling lama dilakukan yaitu pada waktu 60

menit, sehingga diketahui efisiensi penurunan kadar pencemar yang terdapat pada

limbah pabrik gula untuk parameter BOD sebesar 75%, COD sebesar 76,34%, TSS

sebesar 87,5%, minyak & lemak sebesar 100%,dan untuk H2S sebesar 100 %.

4.4 Perbandingan Nilai Efektifitas Ozon Dalam Menurunkan Konsentrasi

Parameter COD Pada Limbah Yang Ditambah Senyawa Koagulan.

= 1000 n

•§. 800

l> 600
s
2 400
A

t 200
eg

3 0

S

45 SO

Waktu Ozonisasi (menit)

- COD (Tawas)

-COD (Zeolit)

-COD (Kapur)

COD (Variasi 03)

Gambar 21 : Perbandingan Nilai Efektifitas Ozon

Dalam gambar diatas terlihat penurunan konsentrasi parameter COD pada

proses ozonisasi dengan penambahan senyawa koagulan mengalami penurunan yang

signifikan dibanding dengan proses ozonisasi pada variasi waktu Ozon. Pada waktu

ozonisasi 45 menit dengan penambahan senyawa koagulan mampu menurunkan

konsentrasi parameter COD dengan nilai sebagai berikut : untuk penambahan

senyawa koagulan Tawas :dari 873 mg/l menjadi 145 mg/l, Zeolit dari 624 mg/l

menjadi 96 mg/l, kapur dari 660 mg/l menjadi 142 mg/l. Sehingga dari nilai

penurunan konsentrasi diatas proses ozonisasi dengan penambahan senyawa tawas

mampu menurunkan konsentrasi COD sebesar 728 mg/l, penambahan zeolit dapat

menurunkan 528 mg/l, kapur mampu menurunkan 518 mg/l. Penurunan ini

diakibatkan dari proses ozonisasi yang mampu mendegradasi ataupun terjadinya



77

radikal pada parameter COD yang terurai menjadi flok-flok, fungsi dari senyawa

koagulan adalah mengadsorbsi senyawa radikal dan/atau hasil degradasi sehingga

terjadi makroflok dari parameter COD dan senyawa koagulan yang terendapkan.

Sedangkan pada proses ozonisasi yang hanya mevariasikan waktu ozon tanpa

menambahkan senyawa koagulan pada proses ozonisasi limbah gula juga dapat atau

mampu mendegradasi konsentrasi parameter COD dengan nilai sebagai berikut: dari

710 mg/l menjadi 298 mg/l, dari penurunan konsentrasi COD pada variasi ozon pada

waktu 45 menit mampu menurunkan konsentrasi parameter COD sebesar 412 mg/l.

Sehingga dapat dilihat dari nilai penurunan konsentarsi COD pada proses ozonisasi

dengan menambahkan senyawa koagulan Zeolit lebih optimal atau efektif dalam

menurunkan konsentrasi parameter COD. Hal diatas menunjukan bahwa peran

ozonisasi murni belum optimal tanpa adanya penambahan senyawa-senyawa

koagulan seperti tersebut diatas, dimana nilai efisiensi dengan ozonisasi murni adalah

58,03 %, sedangkan dengan menambahkan senyawa koagulan Zeolit pada dosis

0.8% adalah sebesar 84,62 %. Hal ini menunjukan bahwa peran senyawa koagulan

dapat meningkatkan nilai efisiensi proses ozonisasi dalam menurunkan konsentrasi

parameter COD sebesar 25,36 %.



BAB V

RENCANA PEREKAYASAAN

Perekayasaan yang dimaksud dibawah ini adalah, pembuatan rencana induk

apabila teknologi ozonisasi akan diterapkan sebagai pelengkap unit instalasi

konvesional yang masih dipakai sampai sekarang, perekayasaan tidak akan mendetail

akan tetapi lebih dititik beratkan redesain unit instalasi yaitu melengkapi fungsi unit

instalasi konvesional untuk dijadikan sebagai unit pendukung pada teknologi

ozonisasi. Perekayasaan unit instalasi hanya sebatas perhitungan dimensi.

Redesain yang dilakukan dengan cara memanfaatkan bangunan yang sudah

ada sehingga secara ekonomis akan menekan biaya pembangunan.

5.1. Unit Instalasi Pegolahan Air Limbah Pabrik Gula PTPN X, Kediri.

Intalasi Pengolahan limbah Pabrik Gula PTPN X, terdiri dari :

1. Bak Pengendapan Awal

Bak Pengendapan Awal adalah bak pendiaman sebagai tempat pengendapan

limbah yang berasal dari proses produksi (inlet). Tujuannya agar limbah setelah

dibubuhkan koagulan yaitu kapur dapat menstabilkan pH air limbah yang sangat

rendah yaitu sekitar 3-4 menjadi pH stabil 7,0-8,0. Bak pengendapan awal

mempunyai panjang 25 meter, lebar 5 meter dan kedalaman bak 2,35 meter, luas 125

m2, volume 293,75 m3.

2. Bak Pendinginan

Bak pendingin adalah bak yang berfungsi untuk menurunkan suhu air limbah

yang dibuang ke instalasi pengolahan limbah setelah proses produksi, yang memiliki

78



79

ukuran dimensi antara lain yaitu panjang 70 meter, lebar 25 meter dan kedalaman 1,5

meter, luas 1750 m2, volume 1687,5 m\

3. Bak Aerasi I, II, III, dan IV.

Bak aerasi adalah bak yang bersisi lumpur aktif yang diaerasi secara terus

menerus sehingga perkembangan mikroorganisme diharapkan semakin cepat

sehingga akan dapat membantu dalam proses perombakan bahan organik. Keempat

bak aerasi ini memiliki panjang yang sama yaitu 75 meter.

Bak aerasi I: lebar 15 meter dan kedalaman 1,5 meter, luas 1125 m2, volume

1687,5m3.

Bak aerasi II: lebar 10 meter dan kedalaman 1,5 meter, luas 750 m2, volume 1125

m3.

Bak aerasi III :lebar 15 meter dan kedalaman 2,5 meter, luas 1125 m2, volume

2812,5m3.

Bak aerasi IV :lebar 7 meter dan kedalaman 1,5 meter, luas 525 m2, volume 787,5

m3.

4. Bak sedimentasi Akhir

Bak sedimentasi yang ada dalam instalasi berbentuk rectangular, bak ini

dibuat sedemikian rupa sehingga membantu proses pengendapan, sebagian lumpur

yang mengendap akan dikembalikan ke bak aerasi. Diameter bak sedimentasi akhir

adalah panjang 75 meter, lebar 8,5 meter dengan kedalaman 1,5 meter, luas 637, 5

meter, volume 956,25 m3.



G
am

b
ar

22
:F

lo
w

ch
ar

tI
ns

ta
la

si
P

en
go

la
ha

n
A

ir
L

im
ba

h
L

am
a

di
P

a
b

ri
k

G
u

la
P

T
P

N
X

,
K

ed
ir

i.

O
C

>

K
et

er
an

g
an

:

1
.
P

a
b

ri
k

2.
B

io
tr

ay

3.
B

ak
P

en
g

en
d

ap
an

A
w

al

4
.

B
a
k

A
e
ra

s
i

5
.

B
a
k

S
e
d

im
e
m

ta
s
i

a
k

h
ir

O
u

tl
e
t

8
0



81

Data Perekayasaan

Data Skala Laboratorium :

Volume Limbah = 1000 ml atau 1 liter

Konsentari Ozon = 0,9 mg/detik, dengan daya ozonizer 100 watt

Waktu Ozonisasi = 0 menit, 10 menit, 20 menit, 30 menit, 40 menit, 50 menit, 60

menit.

Data Lapangan

Debit limbah yang dihasilkan = 16.700 m3/jam

Kapasitas Bak Pengendapan Awal = 293,75 m

Kapasitas Bak Pendinginan = 2625 m

Kapasitas Tangki Aerasi I = 1687,5 in

11= 1125 m3

111= 2812,5 m3

IV = 787,5 m3

Kapisatas bak sedimentasi Akhir = 956,25 m

Kapasita pengolahan air limbah maksiimum = 2000m /hari

Sistem pengolahan menggunakan lumpuraktif

5.2. Rencana Unit Instalasi Pegolahan Air Limbah Pabrik Gula PTPN X,

Kediri.

A. Rencana Pengolahan

Perencanaan unit instalasi ini diasumsikan bahwa proses pengolahan akan

berlangsung terus menerus atau Continue. Adapun bangunan instalasi yang

direncanakan adalah :



82

1. Bak Ekualisasi

Bak ekualisasi ini dibuat atau digunakan untuk menggantikan bak

pegendapan awal yang secara teknis hanya digunakan untuk menampung limbah

sementara dan juga difungsikan juga untuk menurunkan suhu air limbah dari inlet,

direncanakan berbentuk persegi panjang.

Perekayasaan :

Volume limbah pada bak ekualisasi = 293,75 m

Kapasitas Pengolahan Maksimum adalah 2000 m /hari

Jadi dapat dihitung :

Dari desain awal debit air yang masuk dalam unit intalasi perhari yaitu :

Debit limbah yang dikeluarkan = 695,85 m3/hari

= 16.700 m3/jam

= 695.850 liter/hari

= 28.993,75 liter/jam

= 483,23 liter/menit

Diketahui dari data lapangan :

- Kapasitaspengolahan maksimum = 2000m /hari

- Volume limbah pengendapan awal = 293,75 m

Diketahui dari data lapangan dimensi unit pengendapan awal yang digunakan untuk

bak ekualisasi :

Panjang Bak = 25 meter

Lebar Bak = 5 meter

Kedalaman Bak = 2,35 meter

Luas = 125 m2



83

Volume = 293,75 m3

Diketahui dari data lapangan dimensi unit kolam pendinginan :

Panjang bak = 70 meter

Lebar Bak = 25 meter

Kedalaman bak = 1,5 meter

Luas = 1750 m2

Volume = 2625 m3

2. Generator Ozonisasi

Generator ozonisasi ini dibuat untuk melengkapi fungsi bak aerasi, adapun

jumlah bak aerasi yaitu empat, dan generator ozonisasi yang diredesain sebagai

pelengkap fungsi bak aerasi I, II, III dan IV

Perhitungan :

Bak aerasi I, II, III, dan IV persegi panjang dengan ukuran dimensi

Bak aerasi I : panjang 75 m, lebar 15 m, kedalaman 1,5 m, luas 1125 m\ volume

1687,5m3

Bak Aerasi II : panjang 75 m, lebar 10 m, kedalaman 1,5 m, luas 750 m2, volume

1125m3.

Bak Aerasi III : panjang 75, lebar 15m, kedalaman 2,5 m, luas 1125m2, volume

2812,5m3.

Bak Aerasi IV : panjang 75 m, lebar 7 m, kedalaman 1,5 m, luas 525 m2, volume

787,5m3.

Perekayasaan :

Diketahui dari data lapangan :

- Volume Limbah yang dapat ditampung :



84

Bak Aerasi I = 1687,5 m3

Bak Aerasai 11= 1125 m1

Bak Aerasi 111 = 2812,5 m3

Bak Aerasi IV = 787,5 m3

- Volume total Bak Aerasi = 6412,5 m3

- Kapasitas Pengolahan Maksimum adalah 2000 m3/hari

3. Bak Sedimentsi akhir

Penggunaan bak sedimentasi tidak dirubah, tetap digunakan sebagai unit

sedimentasi akhir.

Diketahui dari data lapangan bahwa :

- Kapasitas Bak sedimentasi akhir adalah : 956,25 m

- panjang bak 75 meter

- Kedalaman bak 8,5 meter

- Luas 637,5 m2

4. Perhitungan Kebutuhan Ozon

Untuk didapatkan hasil yang optimal dalam proses pengolahan diperlukan

jumlah ozon yang memadai, oleh karena itu kebutuhan jumlah ozon sangat perlu

diperhitungkan :

Dari data penelitian

- Konsentrasi ozon 0,9 mg/dt

- Daya generator ozon 100 watt

- Volume limbah yang di ozon 1 liter = 1000 ml

Dipilih waktu ozonisasi 45 menit dengan penambahan koagulan kapur dengan dosis

0.2%, karena diketahui bahwa dalam waktu ozonisasi dapat dihasilkan efisiensi



85

penurunan BOD 80,25%, COD 74.48 %, TSS 91,76%, minyak&lemak sebesar

100%, dan H2S sebesar 100%. Sehingga diharapkan dengan empat kali waktu

pengozonan selama 45 menit dapat dihasilkan penurunan yang lebih optimal lagi.

Diketahui data penelitian :

- Dalam data penelitian konsentrasi ozon 0,9 mg/detik = 54 mg/menit

- Volume limbah yang di ozon adalah 1000 ml = 1 liter

Data Lapangan :

- Volume limbah yang dihasilkan = 483,23 liter/menit

Maka kebutuhan ozon untuk proses ozonisasi dapat dihitung :

Kebutuhan ozon = volume limbah awal industri : volume limbah penelitian x

konsentrasi ozon.

= 483,23 liter/menit: 1 liter x 54 mg/menit.

= 26.094,42 mg/menit

= 434,907 mg/detik

- Jika 100 watt ozonizer dapat menghasilkan ozon 0,9 mg/detik

Dari perhitungan laboratorium plasma, diketahui bahwa ozonizer yang memiliki

daya 100 watt dapat menghasilkan 0,9 mg/detik

Dapat diasumsikan bahwa bahwa 1000 watt ozonizer akan menghasilkan ozon

sebesar 9 mg/detik.

- Ozonizer yang akan digunakan dalam proses ozonisasi limbah dalam unit instalasi

memiliki daya 1000 watt, sehingga kebutuhan ozonizer dapat dihitung

Diketahui : Kebutuhan Ozon = 434,907 mg/detik

434,907/wg/det/A ._,„ .„, ,
=48,323 »4&buah

9mg/detik



- Kebutuhan daya listrik dalam 1 hari :

48 buah X 1000 watt X 0,75 jam = 36.000 watt

36.000 watt X 18jam = 648.000 watt

= 64,8 Kwh

Biaya yang diperlukan untuk pengolahan limbah yaitu :

Diasumsikan harga pemakaian listrik Per Kwh adalah Rp. 250,-

Ozonisasi selama 45 menit = Rp. 187,5- X 64,8 Kwh = Rp. 12.150,

Ozonisasi selama 1 hari = 18jam X Rp. 12.150 = Rp 218.700,-

•Biaya untuk 1 bulan dengan asumsi 30 hari adalah :

Rp. 218.700 X 30 hari = Rp. 6.561.000,00

86



G
am

ba
r2

3
:F

lo
w

ch
ar

tR
en

ca
na

In
st

al
as

iP
en

go
la

ha
n

A
ir

L
im

ba
h

de
ng

an
m

en
gg

un
ak

an
O

zo
ni

ze
r

di
P

a
b

ri
k

G
u

la
P

T
P

N
X

,
K

ed
ir

i.

o
o

K
et

er
an

g
an

:

1
.
P

a
b

r
ik

2.
B

io
tr

ay

3
.

B
a
k

E
k

u
a
li

s
a
s
i

4
.

B
a
k

O
z
o

n
is

a
s
i

5
.

B
a
k

S
e
d

im
e
n

ta
s
i

a
k

h
ir

O
u

tl
e
t

8
7



88

Dari perhitungan biaya operasional pengolahan limbah cair pabrik gula

dengan menggunakan alat ozonizer, maka dapat diketahui perbandingan dari segi

ekonomis pengolahan limbah proses lama dengan proses ozonisasi adalah sebagai

berikut:

Tabel 11 : Perbandingan Biaya Operasional Pengolahan Limbah Proses lama

dengan Proses Ozonisasi

Kebutuhan yg

Diperlukan

Proses lama

(Rp)

Proses Ozonisasi

(Rp)

Pegawai 2.000.000 2.000.000

Listrik 12.000.000 6.500.000

Koagulan Kapur 100.000 500.000

Jumlah 14.100.000 9.000.000

Dari tabel 11. perbandingan biaya operasional pengolahan limbah proses

lama dengan proses ozonisasi, dapat dilihat biaya operasional yang dikeluarkan pada

proses pengolahan limbah dan dari segi mutu air limbah setelah proses pengolahan

akan lebih ekonomis menggunakan ozonisasi dibandingkan dengan proses lama.

Pengolahan limbahcair dengan proses ozonisasi hasil pengolahanya lebih memenuhi